GT-540 系列 操作手冊 v1.3
2013/08 Ver. 1.3
GT-540系列
Intelligent GPRS Remote Terminal Unit
 操作手冊 v1.3
   High Quality, Industrial Data Acquisition, and Control Products
GT-540 系列 操作手冊 v1.3
2013/08 Ver. 1.3

若參數“Data Logger Period”的設定值，不是為 0，則會開啟資料記錄的功能，資
料可包括 GT-540 本身的 I/O、Modbus RTU 設備的 I/O 及 GPS 的$GPRMC 資料，記錄
檔以”.csv” 的類型儲存，不同的作業模式，記錄檔的命名方式及檔案內容的格式會
相同，但會有不同的檔案移動軌跡，以下是在不同模式中，檔案移動的方式:
(1) RTU 模式：
目前正在寫入的記錄檔，儲存在 RUNTIME\目錄中，每日零晨 00:00 會更換
寫入的檔案名稱，並將舊的檔案複製到 LOGFILE\目錄中。在這模式下，變更儲
存檔檔名的時機如下：
1. 每日零晨 00:00
2. 變更 Modbus RTU 的設備
3. 變更記錄的時間間隔
4. 變更 DI 的類型為 Counter
5. 更改 GPS 是否啟動的功能(GT-540P)
(2) E-Mail 模式：
目前正在寫入的記錄檔，儲存在 RUNTIME\目錄中，當上傳時間到，會將
檔案移動到 UPLOAD\目錄中，然後再將 UPLOAD\目錄中的檔案，包裝成 E-Mail
檔儲存在目錄 EMAIL\中，E-Mail 檔製作完成後，再將記錄檔移動到目錄
LOGFILE\，最後當 E-Mail 檔傳送成後，再將 E-Mail 檔刪除。在這模式下，變
更儲存檔檔名的時機如下：
1. 檔案大小超過 ”Max. size of one attached file” 參數的設定
2. 上傳時間已到
3. 變更 Modbus RTU 的設備
4. 變更記錄的時間間隔
5. 變更 DI 的類型為 Counter
6. GPS 是否啟動的功能有更改(GT-540P)
5.1 記錄檔的命名方式
I/O 資料記錄檔以”.csv” 的類型儲存，其檔案命名方式，以建立檔案時的時間為
基準，其範例如：yyyymmdd_HHMMSS_Period.csv，說明如下，：
(1) yyyy：西元年
(2) mm：月份
(3) dd：日期
(4) HH：24 小時制的時
(5) MM：分
(6) SS：秒
(7) Period：資料記錄檔中，每筆記錄的時間間隔
GT-540 系列 操作手冊 v1.3
 GT-540 系列 操作手冊, Version 1.3, 2013/08 46/47
5.2 記錄檔的格式
記錄檔的內容，會以”,”來區分每個欄位，每個檔案的第一筆資料，為每個欄位
的名稱，第二筆資料以後，則為實際的資料值。資料格式依序為記錄的日期及時間、
GT-540 本身的 I/O 資料、最多 3 台的 Modbus RTU I/O 資料及 GPS 資料，以下為一
個最完整的記錄檔的範例，Modbus RTU 設備資料及 GPS 資料，會依實際的設定及
GT-540 型號而定，只有 GT-540P 才支援 GPS 功能。
Date CI0 CI1 DI2 DI3 DI4 DI5 DO0 DO1 AI0 Module [M-7016] Addr. DI0 DO0
20100520 175518 119 230 0 1 1 0 0 0 0.059 5 1 0
20100520 175519 119 230 0 1 1 0 0 0 0.058 5 1 0
DO1 DO2 DO3 AI0 AI1 AO0 Module [M-7060] Addr. DI0 DI1 DI2 DI3 DO0
0 0 0 0.033 0.671 1.500 5 1 0 0 0 1
0 0 0 0.034 0.671 1.500 5 1 0 0 0 1
DO1 DO2 DO3 Module [M-7080B] Addr. DO0 DO1 CI0 CI1
0 0 0 1 0 0 655361 5961
0 0 0 1 0 0 655361 5961
5.3 自動刪除記錄檔
每日零晨 00:00，GT-540 會檢查 mirco SD 的剩餘空間，若不足 50MB，會自動
刪除目錄 LOGFILE\下的檔案，直到剩餘空間大於 50MB 為止，刪除的檔案，以最早
建立的為優先。
GT-540 系列 操作手冊 v1.3
 GT-540 系列 操作手冊, Version 1.3, 2013/08 47/47
6. 故障排除
項次 故障狀況 故障排除方式
1 EXT 指示燈不亮
GT-540 之電源供應端有問題，請檢查電源是否
確實連接，且電壓在 10~30VDC 範圍內。
2 STA 指示燈恆亮
請檢查 SIM 卡是否正常
請檢查 GSM 天線是否接上
請確認當地 GSM 的基地台訊號是否良好
3
GPS 指示燈不亮或恆亮
(GT-540P)
請檢查參數”Enable GPS”的設定是否為 Enable
請檢查 GPS 天線是否接上
接收 GPS 訊號需在戶外
4 Utility 無法連上 GT-540
請確認 STA 指示燈是否 1 秒鐘閃爍一次
請檢查 PC 端的 COM Port 是否和 GT-540 的
COM1 正確連接
請檢查 PC 端的 COM Port 是否正常
5 計數器不會計數
請檢查接線方式是否正確
請確認訊號頻率在 5~40Hz 的範圍
請檢查 Utility 中的 DI 類型是否設定為 Counter
6
STA 指示燈快閃(50ms 閃爍一
次)
表示 SIM 卡需要輸入 PIN/ PUK 碼，而 GT-540